
Oggetto: Acquisto di n. 3  pacchetti da 100.000 SMS tramite la 
Convenzione Consip Telefonia Mobile 8

CIG: 782331756B
CIG derivato: ZE43D07427

Il DIRIGENTE CeDIA
VISTO il  Decreto  Legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  (di  seguito  “il

Codice”) e in particolare l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi
delle procedure di affidamento;

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione);
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.

296,  recante  “Disposizioni  per  la  formazione  del  bilancio
annuale e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007);

VISTO il  Programma  Biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
2023/2024 approvato dal  Consiglio di Amministrazione nella
seduta del 22/12/2022, delibera n. 257;

VISTO il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova,
emanato  con  D.R.  n.  5774  del  29  dicembre  2022  e  in
particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia
di  responsabilità  e  competenza  inerenti  ai  cicli  attivo  e
passivo”;

VISTI l’art.  15  del  Codice  relativo  al  “Responsabile  Unico  del
Progetto  (RUP)”  e  l’allegato  I.2,  concernente  l’“Attività  del
RUP”;

VISTO l’allegato I.2, art. 8 comma 4 e l’allegato II.14, artt. 31 e 32 al
Codice;

VISTO l’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  Codice,  che  prevede  la
possibilità dell’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi
compresi  i  servizi  di  ingegneria e architettura e l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche
senza consultazione di  più operatori  economici,  assicurando
che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali,  anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi
istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO l’art.  17,  comma 2 del  Codice che prevede che “in caso di
affidamento  diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  (decisione  di
contrarre)  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l'art.  40  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  che  dispone  che  “a
decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
../../../I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it


di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente
codice  svolte  dalle  stazioni  appaltanti  sono  eseguiti
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici";

PREMESSO che sin dal 2010 in UNIGE gli SMS hanno dimostrato di essere
uno strumento efficace, utile in particolare, per: 

-  diramare  in  tempo reale  a  tutta  l’utenza dell’Ateneo
(studenti, docenti perosnale TA) messaggi di Allerta (ad
esempio,  in  passato,  emergenza COVID, Allerte meteo,
ecc.),
- inviare nuove password UniGePASS con una procedura
snella  senza  eccessiva  burocrazia,  in  modo  analogo  a
quanto concesso con la nota del 27 novembre 2007 del
Ministero  dell'Interno  per  le  reti  WiFi  (servizio  usato
anche per il personale),
- avere un mezzo per comunicazioni mirate ed urgenti a
studenti in situazioni specifiche;

VISTA la  “CONVENZIONE  PER  LA  PRESTAZIONE  DEI  SERVIZI  DI
TELEFONIA  MOBILE  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI  –
EDIZIONE 8 CIG 782331756B”,  aggiudicata a  Telecom Italia
S.p.a., che fornisce:
 Servizi di telefonia mobile, in abbonamento e ricaricabili, 

con possibilità di addebito separato dei servizi fruiti a titolo
personale

 Fornitura di SIM, noleggio e manutenzione di terminali 
radiomobili (telefoni e tablet di diverse tipologie e sistemi 
operativi, oltre a modem per computer portatili)

 Ulteriori servizi per utenti mobili: 
 accesso alla LAN/Intranet dell’Amministrazione, SMS 

massivi, EMM – Enterprise Mobility Management, Fleet 
Management, applicazioni per lo Smart Working, 
applicazioni per il Mobile Payment (acquisibili a pacchetti)

 Servizi di Customer Care, supporto, manutenzione, 
sicurezza

 Servizi di rendicontazione e fatturazione
CONSIDERATO che,  la  Convenzione  Consip  Telefonia  Mobile  8  è

prossima alla scadenza, ma non sono ancora disponibili costi e
modalità di adesione alla Convenzione Consip Telefonia Mobile
9,  che  risulta  al  momento  affidata  provvisoriamente  a
VODAFONE S.p.a.;

CONSIDERATO che  il  sistema  di  invio  di  SMS  massivi  in  UNIGE  ha
richiesto al predisposizione di un sistema customizzato sulle
specifiche  Telecom  Mobile  8  che,  al  passaggio  al  nuovo
fornitore  della  Convenzione  Mobile  9  richiederanno
manutenzioni ed aggiornamenti di durata non stimabile con le
informazioni al momento disponibili,

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
../../../I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it


PRECISATO che  con  l’acquisto  di  cui  trattasi  questa  Amministrazione
intende soddisfare la necessità di garantire la continuità del
servizio, in particolare quello di diramazione Allerte, per tutta
l’utenza UNIGE;

CONSIDERATO che negli anni il servizio spesso ha dovuto consumare dal
plafond  a  disposizione  numeri  consistenti  (in  alcune
occorrenze  anche  più  di  20.000  messaggi  in  un’unica
soluzione),  pertanto  il  taglio  del  pacchetto  più  idoneo  alle
necessità di Ateneo è quello da 100.000 SMS;

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità
2016),  che  prevede  che  le  PP.AA.,  al  fine  di  garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e
servizi  informatici  e  di  connettività,  provvedono  ai  propri
approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli  strumenti  di
acquisto  e  di  negoziazione  di  Consip  Spa  o  dei  soggetti
aggregatori;

ACCERTATA altresì  la  presenza,  in  conformità  all’art.  3  comma  7  della
Legge  n.  136/2010,  della  comunicazione  in  ordine  alla
tracciabilità dei flussi finanziari;

RILEVATO che trattandosi di erogazione di un servizio immateriale, non è
necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI  e
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza;

VISTA la determina Rep. n° 6106 del 23/10/2023 di affidamento delle
funzioni  di  Responsabile  unico  del  Progetto  (RUP)  alla  dott.
Claudio DI Martino e Dec alla sig.ra Maira Silvana Palomba;

CONFERMATA la  disponibilità  finanziaria  sulla  voce  COAN
CO.04.01.02.07.01.02 del budget 2023 del CeDIA per coprire
la spesa complessiva di € 9.955,20, IVA 22% compresa;

DETERMINA
1. di  affidare,  per  le  ragioni  espresse,  la  fornitura  di  3  pacchetti  da

100.000 SMS mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA), in adesione
alla Convenzione Consip Mobile 8 per un importo complessivo pari a €
8.160,00  IVA  esclusa,  alla  società  TELECOM  S.p.a.  
CIG derivato: ZE43D07427

2. di imputare la spesa complessiva di € 9.955,20 così determinata:

A Importo  contrattuale  (IVA
esclusa/IVA esente/altro)

€ 8.160,00

B IVA al 22% € 1.795,20

C Totale omnicomprensivo € 9.955,20

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
../../../I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it


sulla voce COAN CO.04.01.02.07.01.02 del budget 2023 del CeDIA;
3. di  disporre  che  il  pagamento  verrà  effettuato  a  seguito  degli

accertamenti  in materia  di  pagamenti  della PA ed al  rispetto degli
obblighi  di  cui  all’art.3  della  Legge  136/2010,  e  comunque  previa
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

4. di  provvedere,  ai  sensi  ai  sensi  dell’art.  29 del  D.lgs 50/2016, alla
pubblicazione sul  sito  internet  dell’Università  di  Genova https://tra-
sparenza.unige.it/bandi/procneg/

Il RUP
Dott. Claudio Di Martino

Il Dirigente CeDIA
Ing. Massimo Di Spigno

CeDIA – Centro Dati, Informatica e Telematica di Ateneo
cedia.unige.it
Università degli Studi di Genova | P. IVA 00754150100

Viale Cembrano, 4, 16148 Genova
segreteria@cedia.unige.it | PEC csita@pec.unige.it

mailto:csita@pec.unige.it
mailto:segreteria@cedia.unige.it
../../../I:/Laura/Documents/Modelli%20di%20Office%20personalizzati/cedia.unige.it

	Il DIRIGENTE CeDIA
	DETERMINA

		2023-11-02T15:49:07+0100


		2023-11-02T16:02:49+0100




